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UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y demás material que sea 
objeto de protección de los derechos de autor, será exclusivamente para 
fines educativos e informativos y deberá citar la fuente donde la obtuvo 
mencionando el autor o autores. Cualquier uso distinto como el lucro, 
reproducción, edición o modificación, será perseguido y sancionado por el 
respectivo titular de los Derechos de Autor. 
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Esquema 1. Migración y remesas: efectos en la macro y la microeconomía 

 
FUENTE: elaboración propia. 
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Cuadro 1. Inflación por periodo (1970-2014) 

Periodo Total % acumulado del periodo Tasa % promedio mensual Inflación promedio anual 
Dic. 1970 a dic. 1979 286 1.26 15.2 
Dic. 1980 a dic. 1989 11569.6 4.51 69.7 
Dic. 1990 a dic. 1999 360 1.42 20.2 
Dic. 2000 a dic. 2009 48.6 0.37 4.9 
Dic. 2010 a dic. 2014 16.4 0.32 3.9 
Dic. 1994 a dic. 2002 259.7 1.34 16.9 
Dic. 2003 a dic. 2014 57.3 0.34 4.1 

FUENTE: Calculadora de inflación de INEGI. Índice nacional de precios al consumidor. Índice base segunda quincena de diciembre 2010=100 
(<www.inegi.org.mx/sistemas/indiceprecios/calculadorainflacion.aspx>). 
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Gráfica 1. Inflación promedio anual por periodo 

 
FUENTE: Calculadora de inflación del INEGI, Índice nacional de precios al consumidor; Índice base segunda quincena de diciembre 2010=100, 
en <www.inegi.org.mx/sistemas/indiceprecios/calculadorainflacion.aspx>. 
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Gráfica 2. Comparativo entre remesas e ingresos netos de las balanzas 
comerciales por actividades económicas 2000-2014 (millones de dólares) 

 
FUENTE: Banco de México, Indicadores económicos, varios años; Banco de información, Sistema de Información Económica (SIE), marzo 
2001, y Banxico, Informe anual 2003 (p. 187), <www.banxico.org.mx>; 2008 (p.163) y de 2004 a 2014 de la compilación de informes 
trimestrales correspondientes al año 2014 (p. 331).  
* Para 2000 y 2001. 
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Cuadro 2. Remesas e ingresos netos de balanzas comerciales por actividades económicas 2000-2014 (millones de dólares) 

Año 
Remesas 

de 
migrantes 

Balanza 
comercial 
petrolera* 

Diferencia 
entre 

remesas y 
balanza 

Petrolera 

Balanza 
comercial 

agropecuaria 

Balanza** turistas 
internacionales/nacionales 

Balanza 
productos 
metálicos , 
maquinaria 
y equipos 

Balanza 
comercial 

no 
petrolera 

Balanza 
comercial 

Inversión 
Extranjera 
directa en 
México 
Miles de 

Mills dólar. 
2000 6,573 8,139 -2,998 -582 2,795 6,032 -16,476 -8,337 16.5 
2001 8,895 5,513 2,310 -1,426 2,699 10,161 -15,130 -9,617 26.6 
2002 9,814 7,913 1,787 -1,534 2,798 10,541 -15,546 -7,633 23.7 
2003 15,139 9,865 3,318 -1,165 3,108 12,485 -15,644 -5,779 16.4 
2004 18,331 12,139 5,897 -753 3,837 9,998 -20,950 -8,811 23.6 
2005 21,689 14,972 6,193 -306 4,203 10,089 -23,081 -7,587 24.4 
2006 25,567 19,005 6,187 -433 4,068 13,695 -25,513 -6,133 20.3 
2007 26,059 17,341 8,505 -1,652 4,457 15,059 -27,618 -10,074 32.2 
2008 25,145 14,382 10,160 -3,943 4,802 13,863 -32,239 -17,261 28.6 
2009 21,306 10,369 10,876 -884 4,305 14,371 -15,050 -4,681 17.6 
2010 21,304 11,482 9,789 -1,235 4,737 24,465 -14,491 -3,009 26 
2011 22,803 13,681 9,050 -2,832 4,037 25,545 -15,149 -1,410 23.6 
2012 22,438 11,940 11,060 -2,318 4,291 30,900 -11,799 18 19 
2013 21,892 8,705 13,148 -1,025 4,827 33,870 -9,809 -1,184 44.2 

2014 e 23,607 2,000 20,500 124 6,601 47,112 -3,931 -2,442 22.6 
Total 290,563 172,270 115,784 -19,962 61,565 278,186 -262,426 -93,939 365.3 
Fuente: Banco de México, Indicadores económicos (varios años); Banco de Información, Sistema de Información Económica (sie) (marzo de 
2001) y <www.banxico.org.mx>. Banxico, Informe anual 2003 (p. 187); 2008 (p. 163) y de 2004 a 2014 de la compilación de informes 
trimestrales correspondientes al año 2014 (pp. 331). 
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Cuadro 3. Remesas por periodo 1996-2002 y 2003-2014 (millones de dólares) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
FUENTE: elaboración propia, con datos de los informes anuales del Banxico (varios números). 
* Para obtener el promedio día hábil, se dividió el promedio mensual entre 260 días hábiles al año. 
�

Gráfica 3. Remesas por periodo 1996-2002 y 2003-2014 (millones de dólares) 

 
FUENTE: elaboración propia. 
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Año Remesas Año Remesas 
2003 15,139 
2004 18,332 
2005 21,688 
2006 25,567 
2007 26,059 

1996 4,224 2008 25,145 
1997 4,865 2009 21,306 
1998 5,627 2010 21,304 
1999 5,910 2011 22,803 
2000 6,573 2012 22,438 
2001 8,895 2013 21,892 
2002 9,815 2014 23,607 
Total 45,909 Total 265,280 

Promedio anual 6,558 Promedio anual 22,106.63 
* Promedio día hábil 25 * Promedio día hábil 85 
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Cuadro 4. Inflación y captación de divisas por remesas y exportaciones petroleras (1990-2014) 

Año Inflación 
Divisas 

Remesas Petroleras Petroleras y remesas 
1990 29.93 2,494 10,104 12,598 
1991 18.79 2,660 8,166 10,826 
1992 11.94 3,070 8,307 11,377 
1993 8.01 3,333 7,418 10,751 
1994 7.05 3,475 7,445 10,920 
1995 51.97 3,673 8,423 12,096 
1996 27.70 4,224 11,654 15,878 
1997 15.72 4,865 11,323 16,188 
1998 18.61 5,627 7,147 12,774 
1999 12.32 5,910 9,928 15,838 
2000 8.96 6,573 16,383 22,955 
2001 4.40 8,895 12,799 21,694 
2002 5.70 9,815 14,477 24,291 
2003 3.98 15,139 18,597 33,736 
2004 5.19 18,332 23,663 41,995 
2005 3.33 21,688 31,889 53,577 
2006 4.05 25,567 39,017 64,584 
2007 3.76 26,059 43,014 69,073 
2008 6.53 25,145 50,635 75,780 
2009 3.57 21,306 30,831 52,138 
2010 4.40 21,304 41,693 62,997 
2011 3.82 22,803 56,385 79,188 
2012 3.57 22,438 52,892 75,330 
2013 3.97 21,892 49,574 71,466 
2014 4.08 23,607 46,000 69,607 

FUENTE: Banco de México, Informe anual (varios años), y Calculadora de inflación del INEGI, “Índice nacional de precios al consumidor”. 
Índice base segunda quincena de diciembre 2010=100. 
�

Gráfica 4. Impacto de las remesas en la inflación 
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Gráfica 4a. Tendencia de la inflación respecto a la captación de divisas por remesas y saldo de balanza del petróleo 

 
FUENTE: cuadro 5. 
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Cuadro 5. Precio promedio del petróleo crudo (dólares por barril) 

Año Precio 
promedio 

Exporta-
ciones 
anuales 

Año Precio 
promedio 

Exporta-
ciones 
anuales 

Año Precio 
promedio 

Exporta-
ciones 
anuales 

Año Precio 
promedio 

Exporta-
ciones 
anuales 

Año Precio 
promedio 

Exporta-
ciones 
anuales 

1989 15.6 7281 1995 15.7 7480 2001 18.6 11591 2007 61.6 37938 2013 98.5 42711 
1990 19.1 8900 1996 18.9 10704 2002 21.6 13529 2008 84.4 43342 2014 86 35856 
1991 14.6 7286 1997 16.5 10340 2003 24.8 16835 2009 57.4 25605       
1992 14.9 7448 1998 10.2 6466 2004 31.1 21258 2010 72.5 35985       
1993 13.2 6441 1999 15.6 8859 2005 42.7 28329 2011 101.1 49380       
1994 13.9 6624 2000 24.6 14887 2006 53 34707 2012 102 46852       
Promedio 
anual 
sexenio 

15.2 7330   16.9 9789   32 21041   79.8 39850       

Total exportaciones 
sexenio 43980     58735     126249     239102       

FUENTE: elaboración propia, con datos de Pemex, Anuario estadístico (varios números: 1999; 2003; 2003-2013 y 2014). 
�

Gráfica 5. Precio promedio del petróleo crudo (dólares por barril) y exportaciones anuales 

 
FUENTE: Cuadro 6, Pemex, Anuario estadístico (varios números: 1999; 2003; 2003-2013 y 2014). 
�
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Cuadro 6. Comparativo internacional de remesas, 2013 

Países Millones de dólares Como porcentaje del PIB 
India 36,162 1.9 
China 21,029 0.2 
Filipinas 19,272 7.1 
Pakistán 14,595 6.3 
Bangladesh 13,744 8.5 
Líbano 6,943 15.4 
Nepal 5,367 27.9 
Guatemala 5,265 9.8 
República Dominicana 4,262 7.0 
El Salvador 3,954 16.3 
Honduras 3,121 16.9 
Kirguistán 2,278 31.5 
FUENTE: Compilación de Informes Trimestrales Correspondientes al Año 2014, Banxico, 2015. pág. 308. 
�
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Cuadro 7. Remesas y déficit de la balanza de pagos y de la de cuenta corriente respecto al PIB 2000-2014 (millones de dólares) 

Año PIB Remesas Déficit de balanza de 
pagos cuenta corriente 

Déficit Balanza de Pagos 
cuenta corriente sin remesas 

Remesas (% 
PIB) 

Déficit Balanza de 
Pagos (% PIB) 

% Déficit Balanza de Pagos 
cuenta corriente sin remesas 

2000 580,764 6,573 18,743 25,316 1.1 3.2 4.4 
2001 621,823 8,895 17,714 26,609 1.4 2.8 4.3 
2002 648,626 9,814 14,146 23,960 1.5 2.2 3.7 
2003 638,798 15,139 7,203 22,342 2.4 1.1 3.5 
2004 683,067 18,331 7,007 25,338 2.7 1.0 3.7 
2005 848,947 21,689 8,956 30,645 2.6 1.1 3.6 
2006 952,543 25,567 7,791 33,358 2.7 0.8 3.5 
2007 1,025,583 26,059 14,658 40,717 2.5 1.4 4.0 
2008 1,089,951 25,145 20,174 45,319 2.3 1.9 4.2 
2009 874,902 21,306 8,146 29,452 2.4 0.9 3.4 
2010 1,051,128 21,304 3,616 24,920 2.0 0.3 2.4 
2011 1,169,692 22,803 12,301 35,104 1.9 1.1 3.0 
2012 1,183,655 22,438 14,767 37,205 1.9 1.2 3.1 
2013 1,258,765 21,892 29,682 51,574 1.7 2.4 4.1 
2014e 1,286,458 23,607 26,545 50,152 1.8 2.1 3.9 
Total 13,914,703 290,563 211,448 502,010 2.1 1.5 3.6 
FUENTE: Banco de México, Informe anual (varios números). 
�



�

5%�

(������
�����������������������������
�������	��	������	�����������	�	��������������

��������
0��
��	������)����������	��	���!����	��������	����7���+���������������	 ��

��� �	�	���!� ��
�� ���� 7��� ��� +����� ��� ���� ��
������	����� �� ���� ���	������ ��� ������

B���
�����E���	������������	���FC!��� ���� 	����	����������4�����	�����!��� �������������

	������������'�	����*��������

�

-�� ��$�
��� 	����� 7��!� ��
�� ����������	�!� ���� 4	��
����!� ���� �$������� ��� ���

������	 ��������������
�����������$�4������7���
	���!�����/�
	�	����������
	�������

�	����7�������	���������������	����������������
	���	
������$;�	����B�����!������*�

��
;�C�7���������������	
������
;���

�
Gráfica 6. Remesas y déficit de la balanza de pagos en cuenta corriente 

 
FUENTE: Banco de México, Informe anual (varios números). 

 
Gráfica 6a. Relación del ingreso de las remesas y PIB 

 
FUENTE: Banco de México, Informe anual, varios números. 
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Gráfica 7. Determinantes de las divisas en la reserva internacional (1996-2011) (flujos en millones de dólares) 
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FUENTE Santaella (2011: 11). 
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Cuadro 8. Operaciones del Banco de México en el mercado cambiario (1996-2011) 

FUENTE: Santaella (2011).  
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Mecanismo Vigencia Compras (+) o Ventas (-) al mercado (Millones de USD) 
Subasta de opciones de venta de dólares Ago 1996-Jun 2001 12,245 

Subasta de dólares Feb 1997-Jun 2001 -1950 
Mecanismo reductor del ritmo de acumulación de reservas 

internacionales 
May 2003- Jul 2008 -30,082 

Subastas extraordinarias de dólares 08-oct-08 -998 
09-oct-08 -1,502 
10-oct-08 -6,000 
16-oct-08 -1,500 
23-oct-08 -1,000 

Subasta del 2% de depreciación Oct 2008-Abr 2010 -8,339 
Subasta sin precio mínimo Mar 2009- Sept 2009 -10,250 

Ventas directas 10-sep-98 -278 
04-feb-08 -500 
05-feb-08 -360 
06-feb-08 -200 
20-feb-08 -155 
23-feb-08 -120 
27-feb-08 -500 

Mecanismo de opciones para acumular reservas internacionales Feb 2010 - 7,280 
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Gráfica 8. Intervenciones del Banco de México del 1º de agosto 1996 al 10 de abril de 2010 

 
FUENTE: INEGI, tipo de cambio (<http://www.inegi.org.mx/>) y Santaella (2011). 
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Esquema 2. Ciclo de remesas promedio anual 2000-2014 (miles de millones) 

 
FUENTE: elaboración propia. 
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Gráfica 9. Tipo de cambio real 

 
FUENTE: cuadro 8. 
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Cuadro 9. Tipo de cambio real (1/) 

Año 
Índices 1990 =100 Variación anual (porcentaje) 

Bilateral respecto de 
Estados Unidos 

Multilateral ponderado 
por PIB 2/ 

Multilateral ponderado 
por comercio3/ 

Bilateral respecto de 
Estados Unidos 

Multilateral ponderado 
por PIB 2/ 

Multilateral ponderado 
por comercio 3/ 

1996 107.6 103.0 108.9 -9.5 -12.1 -10.1 
1997 95.0 85.8 94.2 -11.7 -16.6 -13.5 
1998 95.8 84.5 92.7 0.9 -1.6 -1.6 
1999 88.0 77.6 84.4 -8.1 -8.1 -8.9 
2000 82.2 68.7 77.4 -6.7 -11.5 -8.3 
2001 78.5 62.6 72.4 4.5 -8.8 -6.5 
2002 78.4 60.9 71.9 -0.1 -2.8 -0.6 
2003 85.7 71.6 80.4 9.3 17.5 11.8 
2004 88.0 77.0 84.0 2.6 7.5 4.4 
2005 84.4 73.6 81.2 -4.0 -4.4 -3.2 
2006 84.1 72.7 81.3 -0.3 -1.2 0.0 
2007 83.4 74.8 82.1 -0.8 2.9 1.1 
2008 83.8 78.1 83.9 0.4 4.5 2.2 
2009 96.5 88.6 95.8 15.1 13.4 14.2 
2010 88.0 81.6 88.6 -8.7 -7.9 -7.5 
2011 86.3 82.8 88.3 -2.0 1.5 -0.4 
2012 89.7 83.9 91.1 4.0 1.3 3.2 
2013 85.0 77.5 86.0 -5.2 -7.6 -5.6 
2014 86.4 77.0 87.0 1.7 -0.7 1.1 
FUENTE: cuadro tomado del Banxico, “Compilación de informes trimestrales correspondientes al año 2014: 260; 2015: 291. 
1/ Un aumento en el índice significa una depreciación del peso. 2/ El tipo de cambio real efectivo se estima con base en los precios al 
consumidor y con respecto a una canasta de 111 países, ponderada con el Producto Interno Bruto de cada uno de ellos. 3/ El tipo de cambio 
real efectivo se estima con base en los precios al consumidor y con respecto a una canasta de 49 países, ponderada con la participación de cada 
país en el comercio con México. El comercio con estos países representa alrededor del 98 por ciento del comercio total de México.  
FUENTE: Banco de México, con información del Fondo Monetario Internacional, INEGI, OCDE y bancos centrales. 
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Cuadro 10. Pesos por dólares en términos reales respecto del tipo de cambio real*. 1996=100 
Año Pesos por dólar (con base al TCR) Variación %** respecto año 1996 Año Pesos por dólar (con base al TCR) Variación %** respecto año 1996 
1995 8.42 10.5 2005 5.98 -21.5 
1996 7.62 0 2006 5.96 -21.8 
1997 6.72 -11.8 2007 5.91 -22.4 
1998 6.78 -11 2008 5.93 -22.2 
1999 6.23 -18.2 2009 6.83 -10.4 
2000 5.82 -23.6 2010 6.24 -18.1 
2001 5.56 -27 2011 6.11 -19.8 
2002 5.55 -27.2 2012 6.35 -16.7 
2003 6.07 -20.3 2013 6.02 -21 
2004 6.23 -18.2 2014 6.12 -19.7 
* TCR. Proporciona una medida de valor del dólar en términos de su poder de compra. Se calcula multiplicando el tipo de cambio nominal por 
la razón del índice de precios de Estados Unidos y México. Año base 1996 = 100.  
** La variación % se calcula dividiendo el tipo de cambio real promedio de cada año entre el año base.  
FUENTE: Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la Cámara de Diputados, con datos del Instituto Nacional de Estadística y Geografía, 
Banco de México y del Federal Reserve Bank of St. Louis, Estados Unidos.  
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Gráfica 10. Pesos por dólares en términos reales respecto del tipo de cambio real*. 1996=100 

 
FUENTE: cuadro 10. 
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Cuadro 11. Tipo de cambio de un dólar y su capacidad de compra en pesos deflactados por el INPC 

Diciembre 
cada-año 

Índice Nacional de Precios al Consumidor INPC 
diciembre de 1995 =100 

Tipo de cambio nominal 
pesos por dólar 

Capacidad de compra de un 
dólar en pesos 

Deterioro porcentual respecto a 
dic de 1995 

1995 100.0 7.64 7.64 100 
1996 127.0 7.85 6.18 -19 
1997 194.1 8.07 4.16 -46 
1998 224.6 9.87 4.39 -42 
1999 266.4 9.51 3.57 -53 
2000 299.2 9.61 3.21 -58 
2001 326.0 9.2 2.82 -63 
2002 340.3 10.4 3.06 -60 
2003 359.7 11.32 3.15 -59 
2004 374.0 11.16 2.98 -61 
2005 393.5 10.64 2.70 -65 
2006 406.6 10.8 2.66 -65 
2007 423.1 10.92 2.58 -66 
2008 454.1 13.75 3.03 -60 
2009 467.6 12.86 2.75 -64 
2010 484.3 12.31 2.54 -67 
2011 505.6 13.78 2.73 -64 
2012 523.7 12.87 2.46 -68 
2013 544.5 13.01 2.39 -69 
2014 570.0 14.72 2.58 -66 

FUENTE: elaboración propia. Se estimó la capacidad de compra de un dólar de acuerdo al tipo de cambio deflactado contra el INPC 
(Banxico, Informe anual varios números; INEGI; Banamex, Tipo de cambio interbancario, 48 horas a la venta, cierre de mes).  
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Gráfica 11. Capacidad porcentual de compra de un dólar respecto del tipo de cambio 

en pesos deflactados por el INPC (diciembre de 1995-2014)

 
FUENTE: cuadro 11. 
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Cuadro 12. Depósitos de extranjeros reportados por las empresas financieras 
en Estados Unidos (millones de dólares al final del periodo) 

Países 2012 2013 2014 
America latina 199,847 248,802 240,378 

Argentina 12,739 12,715 11,603 
Brasil 33,251 52,316 46,653 
Chile 27,000 22,922 24,193 

Colombia 8,220 9,950 10,198 
Ecuador 3,804 3,430 3,458 

Guatemala 1,661 1,944 2,044 
México 54,552 77,498 71,292 
Panamá 8,550 11,392 12,559 

Perú 7,529 11,755 12,201 
Uruguay 9,077 11,231 11,269 

Venezuela 20,703 20,588 20,688 
Otro Latinoamérica 12,761 13,061 14,220 

FUENTE: <http://www.federalreserve.gov/econresdata/releases/statbanksus/liabfor20160430.htm>. 
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Gráfica 12. Poder adquisitivo real del dólar (1994-2014) 

 
FUENTE: elaboración propia con datos de Infoplace.com <http://www.Infoplace.com/ipa/A0774473.HTML#ixzz2DNdQLOTG> y 
Banxico, <http://www.banxico.org.mx/portal-inflacion/inflacion.html>. 
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Gráfica 13. Brecha entre inflación y tipo de cambio 

 

FUENTE: Banco de México, Informe anual (varios años). 
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Gráfica 14. Relación de remesas respecto del tipo de cambio nominal 

 
 

Gráfica 15. Remesas respecto del tipo de cambio real 

 
FUENTE: cuadro 11. 
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Gráfica 16. Dólares promedio por remesa 

 
FUENTE: cuadro 13. 
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Cuadro 13. Dólares promedio por remesa (1996-2014) 

FUENTE: Banco de México, Informe anual (varios años). 
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Año Dólares promedio anual Año Dólares promedio anual 

1996 320 2006 345 
1997 317 2007 344 
1998 290 2008 346 
1999 282 2009 317 
2000 365 2010 315 
2001 321 2011 326 
2002 328 2012 313 
2003 320 2013 292 
2004 322 2014 294 
2005 334 Total 3199 

Promedio anual 2014/1996 321 
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Cuadro 14. Brecha inflacionaria México-Estados Unidos (1996-2014) 

Año 
Inflación anual Índice anual Índice acumulado Índice diferencia % 

Diferencia % México Estados Unidos México Estados Unidos México Estados Unidos 
1994 100.00 100.00 
1995 31.60 2.10 1.32 1.02 100 100 0.00 0.00 
1996 29.20 1.80 1.29 1.02 129 102 1.27 126.92 
1997 17.80 1.70 1.18 1.02 152 104 1.47 147.01 
1998 15.10 1.10 1.15 1.01 175 105 1.67 167.36 
1999 17.70 1.50 1.18 1.02 206 106 1.94 194.08 
2000 10.80 2.30 1.11 1.02 228 109 2.10 210.20 
2001 5.40 2.30 1.05 1.02 241 111 2.17 216.57 
2002 5.60 1.50 1.06 1.02 254 113 2.25 225.32 
2003 6.00 2.00 1.06 1.02 270 115 2.34 234.16 
2004 8.30 2.70 1.08 1.03 292 118 2.47 246.92 
2005 5.40 3.20 1.05 1.03 308 122 2.52 252.19 
2006 6.30 3.10 1.06 1.03 327 126 2.60 260.02 
2007 4.90 2.70 1.05 1.03 343 129 2.66 265.59 
2008 6.00 2.00 1.06 1.02 364 132 2.76 276.00 
2009 3.50 0.80 1.04 1.01 376 133 2.83 283.39 
2010 4.50 1.20 1.05 1.01 393 134 2.93 292.63 
2011 5.30 2.10 1.05 1.02 414 137 3.02 301.81 
2012 3.30 1.80 1.03 1.02 428 140 3.06 306.25 
2013 1.70 1.50 1.02 1.02 435 142 3.07 306.86 
2014 3.60 1.50 1.04 1.02 451 144 3.13 313.21 

FUENTE: <http://datos.bancomundial.org/indicador/NY.GDP.DEFL.KD.ZG?page=3>.  
La inflación, medida según la tasa de crecimiento anual del deflactor implícito del PIB, muestra la tasa de variación de precios en la economía 
en general. El deflactor implícito del PIB es el cociente entre el PIB en moneda local a precios corrientes y el PIB en moneda local a precios 
constantes. 
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Cuadro 15. Salario mínimo federal en Estados Unidos (1955-2014) 

Año Corrientes Constantes Año Corrientes Constantes Año Corrientes Constantes 
1955 $0.75 $4.39 1975 2.1 6.12 1995 4.25 4.38 
1956 1 5.77 1976 2.3 6.34 1996 4.75 4.75 
1957 1 5.58 1977 2.3 5.95 1997 5.15 5.03 
1958 1 5.43 1978 2.65 6.38 1998 5.15 4.96 
1959 1 5.39 1979 2.9 6.27 1999 5.15 4.85 
1960 1 5.3 1980 3.1 5.9 2000 5.15 4.69 
1961 1.15 6.03 1981 3.35 5.78 2001 5.15 4.56 
1962 1.15 5.97 1982 3.35 5.78 2002 5.15 4.49 
1963 1.25 6.41 1983 3.35 5.28 2003 5.15 4.39 
1964 1.25 6.33 1984 3.35 5.06 2004 5.15 4.28 
1965 1.25 6.23 1985 3.35 4.88 2005 5.15 4.14 
1966 1.25 6.05 1986 3.35 4.8 2006 5.15 4.04 
1967 1.4 6.58 1987 3.35 4.63 2007 5.85 4.41 
1968 1.6 7.21 1988 3.35 4.44 2008 6.55 4.77 
1969 1.6 6.84 1989 3.35 4.24 2009 7.25 5.3 
1970 1.6 6.47 1990 3.8 4.56 2010 7.25 5.22 
1971 1.6 6.2 1991 4.25 4.9 2011 7.25 5.06 
1972 1.6 6.01 1992 4.25 4.75 2012 7.25 4.97 
1973 1.6 5.65 1993 4.25 4.61 2013 7.25 4.87 
1974 2 6.37 1994 4.25 4.5 2014 $7.25 $4.82 

FUENTE: Departamento de Trabajo de Estados Unidos, <http://www.dol.gov/esa/whd/flsa/>. Base de Datos sobre Please®, © 2014 
Pearson Education, Inc. Todos los derechos reservados. Read more: Federal Minimum Wage Rates, 1955-2012-Infoplease.com, en 
<http://www.infoplease.com/ipa/A0774473.html#ixzz2DNdQL0TG 1. Ajustado por inflación utilizando el CPI-U (Índice de Precios al 
Consumidor para todos los consumidores urbanos). Los datos en dólares corrientes y constantes en dólares de 1996 
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Gráfica 17. Evolución del salario mínimo federal en Estados Unidos en términos corrientes y constantes (1995-2014) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
FUENTE: elaboración propia. 
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Cuadro 16. Ingreso nominal y real de un hipotético trabajador migrante con salario mínimo 

Año 
Nominal y 

real 

Salario 

mínimo 

hora.* 

Salario 

mínimo 8 

Horas 

Salario mín. 

Mensual 26 días 

Remesas mensual 

promedio** 

Ingreso mensual 

menos remesa 

Variación 

porcentual 

Dólares diario para 30 días de 

manutención en Estados Unidos 

1996 Corriente 4.75 38 988 320 668   22 

  Constante 4.75 38 988 320 668   22 

2014 Corriente 7.25 58 1508 294 1214   40 

  Constante 4.82 39 1003 294 708.56 6.1 24 

2014 Corriente 7.25 58 1508 320 1188   40 

  Constante 4.82 39 1003 320 682.56 2.2 23 

Ejemplo del ingreso mensual nominal y real en dólares de un trabajador migrante que gana el salario mínimo por hora en Estados Unidos, por 
trabajar 8 hora diario durante 26 días, menos lo que remite por remesas 1996 -2014.�
Elaboración propia. �
* FUENTE: Departamento de Trabajo de Estados Unidos, en <http://www.dol.gov/esa/whd/flsa/>, base de datos sobre Please®, © 2014 
Pearson Education.. �
** Banxico, Informe anual, varios años.�
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Cuadro 17. Inmigrantes nacidos en México: participación en la fuerza laboral 

de Estados Unidosy promedio de remesas enviadas (1996-2013) 
Año* Inmigrantes en Estados Unidos nacidos en 

México (Miles) 
Integrantes en la fuerza laboral (miles) Total enviados 

anualmente (millones 
de dólares) 

Dólares enviados promedio mensual 
per cápita (dólares) 

Total Autorizados No autorizados 
Total 

Total Autorizados No 
autorizados 

Total de 
inmigrantes 

Total de 
inmigrantes con 

empleo 
2004 10,400 5,497 5,903 6,700 2,489 4,211 18,331 147 228 
2005 11,100 4,800 6,300 7,250 2,694 4,556 21,689 163 249 
2007 12,200 5,220 6,980 8,400 3,594 4,806 26,059 178 259 
2008 11,700 5,050 6,650 8,300 3,582 4,718 25,145 179 252 
2009 11,300 4,950 6,350 7,800 3,417 4,383 21,306 157 228 
2010 11,400 5,250 6,150 8,100 3,730 4,370 21,304 156 219 
2012 11,200 5,300 5,900 8,100 3,833 4,267 22,438 167 231 
2013 11,300 5,400 5,900 7,800 3,552 4,248 21,892 161 234 
2014 11,400 5,550 5,850 8,100 3,830 4,271 23,607 173 243 
FUENTE: elaboración propia con datos de Bryan Baker y Nancy Rytina, Estimates of the Unauthorized Immigrant Population Residing in the 
United States: January 2012. Population estimates, march 2013. Homeland security, Office of Immigration Statistics. PSC Table A2, 
Population decline of unauthorized stails, may have reversed. P,27 ; Passel, Jeffrey, Unauthorized Migrants: Numbers and characteristics, Pew. 
Hispanic Center, June 14, 2005; Passel, Jeffrey, and D’Vera Cohn. 2016 “Overall Number of U, S. Unathorized Immigrants Holds Steady 
Since 2009 “Pew Research Center, p.11 años 201. BBVA Research con estimaciones del Conapo a partir de Bureau of Census, Current 
Population Survey (CPS), marzo de 1994-2007, BBVA, Situación Migración, junio 2011, p. 35 y Current Population Survey (CPS), marzo de 
2008-2010.  
* El año 2004 contiene datos estimados de acuerdo a la tendencia que guardan en años anteriores las cifras de Pew Research Center. 
�
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Cuadro 18. Monto de los salarios y de dólares enviados 

Salario por hora Semanal 
Salario por hora 

 Monto mensual de envío de dólares 
Ingreso Horas trabajadas  Monto % de migrantes 
150 37 4.0  75 a 150 6.8 
300 37 8.1  151 a 300 17.3 
450 37 12.1  301 a 600 16.5 
600 37 16.2  600 o más 19 

    No especificado 13.5 
  Envío esporádico 13.5 

FUENTE: Aragonés, Salgado y Ríos (2008). 
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Cuadro 19. Diferencia porcentual de los dólares enviados por remesa promedio, respecto de los salarios mínimos  

y a los de cotización al IMSS, de acuerdo al tipo de cambio (precios corrientes, 1996-2014 

Año 

Tipo 
de 

cambi
o 

(Pesos 
por 

dólar) 

Dólares promedio 
por remesa 

registrada por 
Banxico 

Pesos 
por 

remesa 
diario*

* 

Salario mínimo en 
México 

Salarios diarios contractuales en México 
Agricultura 
Ganadería 

Silvicultura Pesca 
Construcción 

Industria eléctrica y 
suministro de agua 

potable 
Comercio 

Mensuale
s 

diario
s 

Salari
o 

diario 
$ 

Diferenci
a % con 

las 
remesas 

Salari
o 

diario 

Diferenci
a % 

respecto a 
remesas 

Salari
o 

diario 

Diferenci
a % 

respecto a 
remesas 

Salari
o 

diario 

Diferenci
a % 

respecto a 
remesas 

Salari
o 

diario 

Diferenci
a % 

respecto a 
remesas 

1996 7.9 320 10.6 82.9 24.3 -70.7 39.2 -52.8 47 -43.4 117.1 41.1 59.4 -28.4 
1997 8.1 317 9.7 78 24.3 -68.9 47.1 -39.6 55 -29.5 141.1 80.9 70.8 -9.2 
1998 9.9 290 9.4 92.8 31.91 -65.6 55.9 -39.8 67.3 -27.4 166.6 79.6 84.2 -9.3 
1999 9.5 282 12.2 115.7 31.91 -72.4 65.9 -43 80.1 -30.8 199.2 72.1 97.4 -15.8 
2000 9.6 365 10.7 102.8 35.12 -65.8 75.7 -26.4 94.7 -7.9 239.6 133 113.6 10.5 
2001 9.2 321 10.9 100.6 37.57 -62.6 86 -14.5 107 6.4 281.5 179.8 127.4 26.7 
2002 10.4 328 10.7 110.9 39.74 -64.2 93.4 -15.8 116.3 4.9 315.8 184.7 137.2 23.6 
2003 11.3 320 10.7 121.5 41.53 -65.8 100.8 -17 127.4 4.9 345.4 184.3 144.9 19.3 
2004 11.2 322 11.1 124.2 43.29 -65.2 106.1 -14.6 129.4 4.1 377.2 203.6 156.4 25.9 
2005 10.6 334 11.5 122.4 45.24 -63 110.3 -9.9 140.2 14.6 404.3 230.4 167 36.5 
2006 10.8 345 11.5 123.8 47.05 -62 111.8 -9.8 150.7 21.7 433.7 250.2 177.3 43.2 
2007 10.9 344 11.5 125.9 48.88 -61.2 121.4 -3.6 160.4 27.4 468.2 271.7 186.9 48.4 
2008 13.8 346 10.6 145.3 50.84 -65 127.2 -12.4 169.1 16.4 496.4 241.6 196.4 35.2 
2009 12.9 317 10.5 135 53.19 -60.6 131.9 -2.3 174.6 29.3 521.1 285.9 204.4 51.4 
2010 12.3 315 10.9 133.8 55.77 -58.3 136.4 2 178.9 33.7 544.7 307.2 211.6 58.2 
2011 13.8 326 10.4 143.8 58.06 -59.6 143.4 -0.3 184.7 28.5 592.2 311.9 219.7 52.8 
2012 13 313 9.7 126.9 60.75 -52.1 150.1 18.3 191.9 51.2 636.3 401.3 229.8 81.1 
2013 13.1 292 9.8 128.5 63.12 -50.9 156.2 21.6 196.6 53 678.1 427.8 238.6 85.7 
2014 14.7 294 9.8 144.1 65.58 -54.5 165.6 15 205 42.3 727.7 405.2 249 72.9 
2014/199
6 87.3 -8.1 -7.3 73.7 169.9 -23 322.9 -128.4 336.7 -197.5 521.7 885.5 319.5 -356.2 

* Dólares por remesa promedio entre 30 días. 
** Tipo de cambio multiplicado por dólares promedio por remesas diarios  
FUENTE: Elaboración propia, con información de Secretaría del Trabajo y Prevención Social, IMSS; Banamex: Tipo de cambio interbancario, 
48 horas a la venta (cierre de mes); Banco de México, Informe Anual Varios números; Departamento de Trabajo de Estados Unidos 
(<http://www.dol.gov/esa/whd/flsa/>). Ajustado por inflación utilizando el Índice de Precios al Consumidor para todos los consumidores 
urbanos (CPI-U).  
�

(��/���������
��������#'�	��!�7����������	� ������'���������	�	��������@"���%!�������

��
���� ���� ����������	��� B)�8�!� ����C!� 7��� ����� ���� ����	��	 �� ���� �	��� ��� ��
$	��

����B���C!�7���/������	 ���������������������� ��!����
�*�0����	�	����������	��������

�����	��� ���� ��� ������	 �� ��� ���� ����	��� 
0�	
��� /�������� ��� 2������� 3�	����� (�0!�

����
��� 7��� ��� ����� ��� $��+�� ����� ��� ����	�� 
0�	
�� ��� #'�	��� �������� ����

�7�	���������������� �������
��	������
����������4������"@��@�����	���������DD?���"

5��5�����	�������

�



�

��@�

#	������7����+��� ���� ����	��� �������������7�����������	$���������7�	�����������

�
������ ���� ����	��� ��� ��	������!� ������0�!� �	��	������� *� �����!� �+��� ���� �5� ���

�	���������	���A�������������������	 �����������	����A�����������
��	�!�@��D�����	�����

*�����������	�����	����'��	���*���
	�	��������!����;����5�����	������	$����

�
Cuadro 20. Diferencia porcentual de los salarios mínimos federales de Estados Unidos,  

respecto de los salarios de cotización al IMSS (1996-2014 
Año Tipo 

de 
cambio 
(pesos 
por 

dólar) 

Salario mínimo a 
precios corrientes 

en Estados 
Unidos 

Salario mínimo en 
México 

Salario de cotización al imss por sector de actividad económica en México (pesos por día) 
Agricultura 
Ganadería 

Silvicultura Pesca 

Construcción Industria eléctrica y 
suministro de agua 

potable 

Comercio 

Por 
hora 

(dólares) 

Diario 
* 

(pesos) 

Salario 
diario 

Diferencia 
% con el 

SM 
diario de 
Estados 
Unidos 

% 

Salario 
diario 

Diferencia 
% con el 

SM diario 
de Estados 
Unidos % 

Salario 
diario 

Diferencia 
% con el 

SM diario 
de Estados 
Unidos % 

Salario 
diario 

Diferencia 
% con el 

SM diario 
de Estados 
Unidos % 

Salario 
diario 

Diferencia % 
con el SM 
diario de 
Estados 

Unidos % 

1996 7.9 4.8 298.3 24.3 1127.6 39.2 661.7 47 535.4 117.1 154.8 59.4 402.5 
1997 8.1 5.2 332.5 24.3 1268.2 47.1 606.2 55 504.6 141.1 135.6 70.8 369.5 
1998 9.9 5.2 406.6 31.9 1174.3 55.9 628.1 67.3 503.9 166.6 144.1 84.2 383 
1999 9.5 5.2 391.8 31.9 1127.9 65.9 494.2 80.1 389.1 199.2 96.7 97.4 302.1 
2000 9.6 5.2 395.9 35.1 1027.4 75.7 423 94.7 318 239.6 65.2 113.6 248.6 
2001 9.2 5.2 379 37.6 908.9 86 340.9 107 254.1 281.5 34.7 127.4 197.5 
2002 10.4 5.2 428.5 39.7 978.2 93.4 358.7 116.3 268.4 315.8 35.7 137.2 212.4 
2003 11.3 5.2 466.4 41.5 1023 100.8 362.6 127.4 266 345.4 35 144.9 221.8 
2004 11.2 5.2 459.8 43.3 962.1 106.1 333.5 129.4 255.4 377.2 21.9 156.4 194 
2005 10.6 5.2 438.4 45.2 869 110.3 297.5 140.2 212.7 404.3 8.4 167 162.5 
2006 10.8 5.2 445 47.1 845.7 111.8 298.1 150.7 195.3 433.7 2.6 177.3 151 
2007 10.9 5.9 511.1 48.9 945.5 121.4 320.8 160.4 218.6 468.2 9.2 186.9 173.4 
2008 13.8 6.6 720.5 50.8 1317.2 127.2 466.3 169.1 326.1 496.4 45.2 196.4 266.8 
2009 12.9 7.3 745.9 53.2 1302.3 131.9 465.3 174.6 327.2 521.1 43.1 204.4 264.9 
2010 12.3 7.3 714 55.8 1180.2 136.4 423.4 178.9 299.1 544.7 31.1 211.6 237.5 
2011 13.8 7.3 799.2 58.1 1276.6 143.4 457.4 184.7 332.6 592.2 35 219.7 263.8 
2012 13 7.3 756.3 60.8 1145 150.1 403.9 191.9 294.2 636.3 18.9 229.8 229.1 
2013 13.1 7.3 760.4 63.1 1104.7 156.2 386.8 196.6 286.7 678.1 12.1 238.6 218.7 
2014 14.7 7.3 852.6 65.6 1200.1 165.6 414.8 205 315.9 727.7 17.2 249 242.4 
2014 / 1996 87.3 52.6 185.8 169.9 6.4 322.9 -37.3 336.7 -41 521.7 -88.9 319.5 -39.8 

* En pesos de acuerdo al tipo de cambio por ocho horas. 
FUENTE: elaboración propia, con información de la Secretaría del Trabajo y Previsión Social, IMSS, Banamex: tipo de cambio interbancario, 48 
horas a la venta (cierre de mes); Banco de México, Informe Anual Varios números; Departamento de Trabajo de Estados Unidos 
(<http://www.dol.gov/esa/whd/flsa/>). Ajustado por inflación utilizando el Índice de precios al consumidor para todos los consumidores 
urbanos (CPI-U). 
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Gráfica 17a. Salario mínimo real (pesos diarios) 

 
FUENTE: GDF (2014: 10). 
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Gráfica 18. Número de salarios mínimos recibidos por remesa 

 
FUENTE: cuadro 20. 
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Cuadro 21. Salarios mínimos por remesas (1995-2014) 

Año Tipo de cambio 
nominal pesos por 

dólar 

Salario mínimo diario 
promedio nacional en 

México($) 

Salario 
mínimo 

mensual $ 

Dólares 
promedio por 

remesas 

Pesos por 
remesa 

Salarios mínimos 
diarios por remesa 

mensual 

De salarios mínimos 
mensuales por remesa 

1 2 3 4 = 3X30 
días 

5 6 =2X5 7= 2X5 8 = 6 / 4 

1996 7.85 24.3 729 320 2,512.0 103.4 3.45 
1997 8.07 24.3 729 317 2,558.2 105.3 3.51 
1998 9.87 31.91 957.3 290 2,862.3 89.7 2.99 
1999 9.51 31.91 957.3 282 2,681.8 84.0 2.80 
2000 9.61 35.12 1053.6 365 3,507.7 99.9 3.33 
2001 9.20 37.57 1127.1 321 2,953.2 78.6 2.62 
2002 10.40 39.74 1192.2 328 3,411.2 85.8 2.86 
2003 11.32 41.53 1245.9 320 3,622.4 87.2 2.91 
2004 11.16 43.29 1298.7 322 3,593.5 83.0 2.77 
2005 10.64 45.24 1357.2 334 3,553.8 78.6 2.62 
2006 10.80 47.05 1411.5 345 3,726.0 79.2 2.64 
2007 10.92 48.88 1466.4 344 3,756.5 76.9 2.56 
2008 13.75 50.84 1525.2 346 4,757.5 93.6 3.12 
2009 12.86 53.19 1595.7 317 4,076.6 76.6 2.55 
2010 12.31 55.77 1673.1 315 3,877.7 69.5 2.32 
2011 13.78 58.06 1741.8 326 4,492.3 77.4 2.58 
2012 12.87 60.75 1822.5 313 4,028.3 66.3 2.21 
2013 13.01 63.12 1893.6 292 3,798.9 60.2 2.01 
2014 14.72 65.58 1967.4 294 4,327.7 66.0 2.20 
FUENTE: elaboración propia, con datos del Banxico, Apéndice estadístico (2014). 
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Cuadro 22. Salarios mínimos en países de América Latina en 2014 

Comparativo de salarios mínimos mensuales en países latinoamericanos 

País Salario Mínimo (dólares) % superior al de México 
Argentina 1,184.0 575 
Venezuela 707.4 303 
Uruguay 619.7 253 

Brasil 435.6 148 
Chile 419.0 139 
Perú 269.1 53 

México 175.5  
FUENTE: Banco Mundial (2015). 
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Gráfica 19. Salarios mínimos y productividad laboral en América Latina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
FUENTE: Moreno-Brid y Garry (2015). 
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Cuadro 23. Principales entidades receptoras de remesas 

Nº Entidades 
federativas 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 e Total por entidad 
2000-2014 (millones 

de dólares) 

Promedio 
anual 
2000-
2014 

(millones 
de 

dólares) 
1 Michoacán 835 1041 1246 1685 2196 2595 2472 2264 2457 2127 2163 2239 2209 2042 2229 29,800 1,987 
2 Guanajuato 600 738 896 1211 1532 1715 2055 2143 2324 1915 1855 2148 2139 1991 2067 25,328 1,689 
3 Jalisco 632 703 943 1275 1419 1693 1993 1938 1942 1691 1776 1889 1885 1735 1949 23,463 1,564 
4 Estado de 

México. 
507 640 758 1024 1385 1675 1926 2023 2096 1695 1700 1653 1564 1410 1481 21,536 1,436 

5 Puebla. 387 353 578 782 955 1174 1386 1496 1568 1370 1432 1466 1403 1337 1335 17,022 1,135 
6 Veracruz. 381 534 569 769 951 1155 1415 1474 1620 1292 1266 1268 1176 1017 1045 15,932 1,062 
7 Distrito 

Federal. 
403 507 602 837 954 1452 1551 1372 1105 962 1023 1148 1015 1393 1519 15,843 1,056 

9 Oaxaca. 322 356 481 683 804 1002 1198 1272 1457 1294 1242 1423 1367 1162 1192 15,255 1,017 
8 Guerrero. 338 560 505 650 826 957 1157 1240 1402 1196 1272 1259 1232 1204 1203 15,001 1,000 
10 Hidalgo. 250 347 373 504 615 718 853 953 939 750 696 759 721 632 721 9,830 655 
 Total 10 

entidades 
4,655 5,77

9 
6,951 9,420 11,63

7 
14,13

6 
16,00

6 
16,17

5 
16,91

0 
1429

2 
1442

4 
1525

2 
14711 13923 14738 189,009 12,601 

 Total nacional 6,573 8,89
5 

9,814 15,13
9 

18,33
1 

21,68
9 

25,56
7 

26,05
9 

25,14
5 

2130
6 

2130
4 

2280
3 

22438 21892 23607 290,563 19,371 

 Estructura % 
de las diez 
entidades 

respecto al total 
nacional 

70.8 65 70.8 62.2 63.5 65.2 62.6 62.1 67.2 67.1 67.7 66.9 65.6 63.6 62.4 65  

Fuente: Banxico, Informe anual (2001-2012.�
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Cuadro 24. Pobreza y pobreza extrema en entidades federativas 

Entidad federativa Población 
total 2000 

Población total 
2005 

Pobreza por ingresos Grado de 
marginación 

2000 

Grado de 
rezago social 

2005 Pobreza alimentaria Pobreza de 
capacidades Pobreza de patrimonio 

NACIONAL 97,483,412 103,263,388 18.2 24.7 47     
Michoacán de Ocampo 3,985,667 3,966,073 23.3 30.8 54.5 Alto Alto 
Guanajuato 4,663,402 4,893,812 18.9 26.6 51.6 Alto Alto 
Jalisco 6,322,002 6,752,113 10.9 17.2 41.6 Bajo Bajo 
México 13,096,686 14,007,495 14.3 22.4 49.9 Bajo Bajo 
Veracruz de Ignacio de la Llave 6,908,975 7,110,214 28 36.3 59.3 Muy Alto Alto 
Distrito Federal 8,606,239 8,720,916 5.4 10.3 31.8 Muy bajo Muy bajo 
Puebla 5,076,686 5,383,133 26.7 35.3 59 Alto Muy alto 
Guerrero 3,079,649 3,115,202 42 50.2 70.2 Muy Alto Muy alto 
Oaxaca 3,438,765 3,506,821 38.1 46.9 68 Muy Alto Muy alto 
Hidalgo 2,235,591 2,345,514 25.7 33 54.2 Muy Alto Alto 
FUENTE: elaboración propia, a partir de estimaciones del Conapo, con base en la muestra del 10 por ciento del XII Censo General de 
Población y Vivienda 2000, y a los indicadores, índice y grado de rezago social, estimaciones del Coneval, con base en el II Conteo de 
Población y Vivienda 2005.  
�

2������!����,�������������	� ��������	
��	��������
��	�	 �������$��������$����������

#,1"2-�:O� ����!� ����� *� ����!� ��� ������ �4����� �������� �	��	��� ��	�	������ ��� �����

���	
��	����� ����	���A� �	�� �
$���!� ��� ��$���� 7��� ��� ��	���� ��� ���� ���	������

��������� ��� �
����� �������� ���� �	���� ���	����� �	���� ��7��8��� ��	��	����� 7��� ���

������� ��� 	���� ��� 7��� ���� �
����� ��� ����	$�*���� �� ��
$��	� ��� ��$���� ���� ����� ���

����!��8���������������
�������



�

��%�

�

(�0!��������
���7���������������
��� � �����$���!�*������������� ����� ����� �����

��� � ��� �������A� 	����� 7��� )��$���� ���� ������ ����� ��� � �� ������ ��� 7�	����� &�
$	'��

��
��� �����G
��������$���������2���������#'�	���7������ ������	�'�	
���	
������

���	
������� ����!� *� ��� 9	��	��� >������ ���� �	�'�	
�� �������� ��� 	�
��	���� ����	���

#	������7���#	�+���;��������	��������
�*��������	 ������
����!���������
�������

��������������������������	������/�����	��������
;��+�$	�����������	����	 �������$����

���� ��0��� �������� ���������� ����������<�����!�
�����	����� ��� ������ ������ 1 ��� ���

������ ���	������ ��� �$����� �	�
	���	 �� ��� ��� ��$����� :����4����!� 7��� ��� � ����

���	
��������������	
�������������!�*�K��	���!������	�'�	
��7�	��������	�'�	
��������A�

O	�����!�����7�	��������'��	
�!�*�:��������������������������������

�

2����� 	��	�������������������	���*������$�������/���������
�����	������/	�	�����*�

��� �������� �����	����� ���� ��
�!� 7�	����� ���
��� ����
;�	��
����� 7��� ������ �
�����

E���������� ���� ������	 �� �	��	/	���	��� ��� ������� ��� �������� �����0/	���� ��� ����

�����
0�����	�������*��������F�B#������!����5C��

�
Cuadro 25. Porcentaje de las remesas respecto del PIB de entidades federativas 

Entidad Federativa 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 Promedio anual 2003-2013 

Michoacán. 10.4 12.7 13.5 11.7 9.7 9.7 10.6 9.2 8.4 8.3 7.3 10.1 
Guanajuato 4.5 5.3 5.6 5.8 5.8 5.8 6.0 4.8 5.0 4.8 4.2 5.2 

Jalisco 2.9 3.0 3.2 3.4 3.0 2.9 3.2 2.8 2.7 2.6 2.3 2.9 
Estado de México. 1.6 2.1 2.2 2.3 2.3 2.2 2.2 1.8 1.6 1.5 1.3 1.9 

Veracruz. 2.4 2.6 2.9 3.0 2.9 2.9 2.9 2.3 2.1 1.9 1.6 2.5 
Distrito Federal. 0.7 0.7 1.0 1.0 0.8 0.6 0.6 0.6 0.6 0.5 0.7 0.7 

Puebla. 3.5 4.1 4.4 4.7 4.8 4.7 5.1 4.5 4.1 3.8 3.4 4.3 
Guerrero. 5.9 7.0 7.3 8.2 8.1 9.0 9.1 8.1 7.6 7.4 6.9 7.7 
Oaxaca. 6.1 6.5 8.0 7.9 8.3 8.9 9.9 7.9 8.0 7.3 6.1 7.7 
Hidalgo. 4.8 5.2 5.8 5.7 6.1 5.6 5.7 4.3 4.2 3.7 3.2 4.9 

FUENTE: elaboración propia, con datos del INEGI para el PIB por entidad federativa a precios corrientes y tipo de cambio histórico de 
Banamex. 
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Cuadro 26. Participación de las remesas en el PIB de algunos países respecto del de entidades federativas 

Entidad federativa Promedio % del PIB 
anual 

Remesas promedio 
anual 

País Promedio % del PIB 
anual 

Remesas promedio 
anual 

Michoacán 10.1 2,223 Guatemala 10.4 3,867.9 
Guanajuato 5.2 1,912 El Salvador 15.8 3,335.6 

Jalisco 2.9 1,749 Ecuador 4.9 2,398.8 
Estado de 

México 
1.9 1,650 República Dominicana 8.1 2,932.0 

Veracruz 2.5 1,218 Honduras 16.6 2,306.8 
Distrito Federal. 0.7 1,165    

Puebla 4.3 1,306    
Guerrero 7.7 1,127    
Oaxaca 7.7 1,173    
Hidalgo 4.9 740    

FUENTE: elaboración propia, con datos del INEGI para el PIB por entidad federativa a precios corrientes y tipo de cambio histórico de 
Banamex y Banxico, Informe anual (varios años), elaborado con datos de la División de Balanza de Pagos del FMI. 
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Gráfica 20. Población de origen mexicano en Estados Unidos (1980-2013) (en millones) 

 
FUENTE: PHC, 2015, en <http://www.pewhispanic.org/2015/09/15/hispanics-of-mexican-origin-in-the-united-states-
2013/ph_2015-09-15_hispanic-origins-mexico-01/>. 
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Cuadro 27. Población de México nacida en Estados Unidos (2000-2014) 

Año Nacida en México (miles) Variación anual 
2014 11,388 181 
2013 11,207 -24 
2012 11,231 105 
2011 11,126 -439 
2010 11,565 -60 
2009 11,625 -157 
2008 11,782 80 
2007 11,702 714 
2006 10,998 283 
2005 10,705 330 
2004 10,375 309 
2003 10,066 629 
2002 9,437 694 
2001 8,743 467 
2000 8,276  

FUENTE: Current Population Survey public-use files (<http://cis.org/Immigrant-Population-Hits-Record-Second’Quarter-2015>). 
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Gráfica 21. Población nacida en México en Estados Unidos, 2000-2014 (miles) 

 
FUENTE: elaboración propia. 
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